SỞ GD&ĐT ĐẮK NÔNG

TRƯỜNG THPT PHAN BỘI CHÂU

Số: 128 /TB-THPT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cư Jút, ngày 13 tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc triển khai thu Bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh năm học 2024-2025

Căn cứ luật Bảo hiểm xã hội (BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT), Luật Việc làm,

Bộ luật Lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy định

về mức lương cơ sở đơi với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang;

Căn cứ Công văn số 3595/UBND-KGVX ngày 27/6/2023 của Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh Đắk Nông về việc chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm xã

hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn.

Căn cứ công văn số 949/BHXH-TST ngày 03/7/2024 của Bảo hiểm xã hội tỉnh

Đăk Nông về việc mức đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp,

bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp kể từ 01/7/2024;

Căn cứ Kế hoạch số 1250/KH-BHXH-SGDĐT ngày 28/8/2024 về việc triển

khai thực hiện Bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2024-2025;

Căn cứ công văn số 1746/SGDĐT-GDTXCTTT ngày 13/9/2024 của Sở

GD&ĐT về việc triển khai Bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2024-2025;

Căn cứ công văn số 1174/UBND-VP ngày 01/8/2024, V/v thực hiện BHYT

học sinh năm học 2024-2025

Căn cứ công văn số 251/BHXH-TST ngày 02/7/2024 của Bảo hiểm xã hội

huyện Cư Jút, V/v mức lương cơ sở làm căn cứ đóng BHXH, BHYT, BHTN từ

ngày 01/7/2024;

Để đạt chỉ tiêu Nghị quyết đại hội Đảng về vấn đề an sinh xã hội và tăng tỷ lệ

bao phủ BHYT học sinh năm 2024 và năm 2025 trên toàn tỉnh và đảm bảo đạt chỉ

tiêu đề ra (100% học sinh tham gia BHYT). Trường THPT Phan Bội Châu, huyện

Cư Jút, tỉnh Đăk Nông thông báo đối tượng được thụ hưởng và mức thu BHYT học

sinh năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. Đối tượng không phải đóng BHYT:

1. Học sinh thuộc diện Gia đình hộ nghèo; Học sinh thuộc diện trợ cấp bảo

trợ xã hội hàng tháng;

2. Học sinh có hộ khẩu ở các Thôn, Bon đặc biệt khó khăn (theo Quyết

định số 433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Ủy ban dân tộc, Phê duyệt thôn đặc biệt

khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025) huyện

Cư Jút gồm các thôn sau: Thôn Nam Tiến, xã Eapô và Thôn 9, xã Đăk Wil;

II.  Những học sinh không thuộc các đối tượng nói trên BẮT BUỘC phải

tham gia BHYT năm học 2024-2025, mức đóng cụ thể như sau:

1. Mức đóng BHYT tính từ 01/7/2024: Áp dụng mức lương cơ sở theo

Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ:

2

- Mức đóng Bảo hiểm y tế hàng tháng: 4,5%*2.340.000đồng/tháng = 105.300

đồng/tháng, trong đó:

+ Ngân sách nhà nước trung ương và địa phương hỗ trợ: 40%;

+ Học sinh – Sinh viên phải đóng: 60%*105.300=63.180 đồng/tháng

- Số tiền đóng BHYT của học sinh bằng số tháng theo phương thức đóng

nhân với số tiền thuộc trách nhiệm đóng của học sinh.

2. Đối với học sinh đã tham gia BHYT năm 2024 (có thời hạn sử dụng thẻ

từ 01/01/2024 đến 31/12/2024):

  - Thực hiện đóng đủ 12 tháng (từ 01/01/2025 đến 31/12/2025)

     + Mức đóng: 63.180 đồng x 12 tháng = 758.160 đồng/12 tháng/học sinh

  - Đối với lớp 12: Học sinh đóng 09 tháng (01/01/2025 đến 31/9/2025)

     + Mức đóng: 63.180 đồng x 9 tháng = 568.620 đồng/9 tháng/học sinh

3. Đối với học sinh chưa tham gia BHYT những tháng còn lại của năm

2024, thì mức thu 63.180 đồng/tháng, cụ thể số tiền phải đóng là:

Thời gian hưởng BHYT Số tháng đóng BHYT Số tiền phải đóng

Từ 01/9/2024 đến 31/12/2024 04 tháng 252.720 đồng

Từ 01/10/2024 đến 31/12/2024 03 tháng 189.540 đồng

Từ 01/11/2024 đến 31/12/2024 02 tháng 126.360 đồng

Từ 01/12/2024 đến 31/12/2024 01 tháng 63.180 đồng

4. Đối với Học sinh tham gia Bảo hiểm y tế các tháng năm 2025 như sau:

TT Phương thức đóng Số tiền Ghi chú

1 3 tháng 189.540 đồng

2 6 tháng 379.080 đồng

3 9 tháng 568.620 đồng

4 12 tháng 758.160 đồng

Lưu ý: Đối tượng tham gia BHYT người dân tộc thiểu số, Hộ cận nghèo theo

Nghị định 75/2023/NĐ-CP thì đóng các mức sau:

Học sinh người DTTS đóng:1.263.600*30%=379.080 đồng

Học sinh con gia đình hộ cận nghèo đóng: 1.263.600*10%=126.360 đồng

   Ghi chú:

+ Thu, nộp tiền và cấp thẻ BHYT một lần cho các tháng còn lại của năm 2024

và cả năm 2025 đối với học sinh tham gia lần đầu;

+ Đối với học sinh đã tham gia BHYT đủ 12 tháng của năm 2024 thì năm học

2024-2025 học sinh tham gia BHYT đủ 12 tháng, thời hạn sử dụng thẻ BHYT từ

ngày 01/01/2025 đến ngày 31/12/2025 (Đối với học sinh khối 12: Thẻ BHYT có giá

trị 09 tháng tính đến 31/9/2025)

3

+ Học sinh kê khai số Căn cước hoặc Căn cước công dân.

+ Học sinh thuộc diện không phải đóng BHYT: Nộp bản sao hồ sơ (công

chứng) gồm: Giấy chứng nhận hộ nghèo và hộ khẩu đối với thôn/Bon đặc biệt khó

khăn;

+ Đối với học sinh khối 10 đã được nhà nước cấp hoặc mua thẻ BHYT theo

diện hộ gia đình thuộc các đối tượng: Hộ nghèo, cận nghèo, thôn đặc biệt khó

khăn,…phô tô thẻ BHYT/ gửi file BHYT từ VssID nộp cho Giáo viên chủ nhiệm

lớp để tổng hợp nộp về cô Nguyễn Thị An kế toán trước ngày 20/09/2024 để tổng

hợp gửi Bảo hiểm xã hội huyện Cư Jút và cập nhật phần mềm quản lý trực tuyến.

III.  Thời gian và địa điểm thu BHYT và nộp hồ sơ năm học 2024-2025

1. Thời gian: từ tháng 09/2024 đến ngày 31/10/2024

2. Địa điểm: Phòng Thủ quỹ, Trường THPT Phan Bội Châu;

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc xin liên hệ: Đ/c

Nguyễn Thị An, kế toán qua số điện thoại 0905 505 686 hoặc Đ/c Trần Thị Thái An,

Văn thư- Thủ quỹ qua số điện thoại 0908 445 405 để được hướng dẫn và giải đáp.

Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);

- Chi bộ, HĐT (để b/c);

- Lãnh đạo nhà trường (để c/đ);

- BCHĐ, BCHCĐ (để p/h);

- Ban Đại diện CMHS (để p/h);

- GVCN (để t/h);

- Đăng tải trên Webside (thông báo);

- Lưu KT-VT (02 bản)./.

HIỆU TRƯỞNG

Vương Xuân Trung

		2024-09-13T10:30:31+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T10:31:08+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T10:31:15+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T10:31:23+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!